
 

DETERMINA N.            /2021 
Data: 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Fornitura del servizi di manutenzione evolutiva software Archimede – 5 Giornate - 
Istruttoria n° 208/2021 - CIG: ZE132F2EBF 

 
IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione 
n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il 
Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), 
dello Statuto”; 



 

DETERMINA N.            /2021 
Data: 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Fornitura del servizi di manutenzione evolutiva software Archimede – 5 Giornate - 
Istruttoria n° 208/2021 - CIG: ZE132F2EBF 

 
- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. 

Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti 
per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo 
massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di 
fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione 
(Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di 
lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la nota CI-RPC-2021-005 del 27 agosto 2021, a firma del responsabile dell’U.O. RPC, dalla quale 
si evince che è opportuno procedere all’acquisto di 5 giornate di evoluzione del software Archimede in 
quanto: 
- le nuove Linee guida in materia di tutela degli autori di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti 

a conoscenza in ragione di un rapporto di lavoro, ai sensi dell’art.54-bis, del d.lgs. 165/2001 (c.d. 
whistleblowing)”. Il provvedimento ha ridefinito, in via puntuale e strutturata, i parametri cui 
dovranno fare riferimento pp.aa. ed enti di diritto privato in controllo pubblico soggetti alla 
disciplina in tema di “whistleblowing pubblico”, nell’ottica di implementare al loro interno un 
sistema procedurale che, oltre a gestire le segnalazioni in sé considerate, possa fare affidamento - 
quantomeno in via preferenziale - su una piattaforma informatizzata dedicata allo scopo. Tra le 
novità e si registrano degli aggiornamenti riguardo alle modalità di ricezione su piattaforma 
informatica:  
• la ricezione e la gestione della segnalazione deve avvenire con modalità “preferibilmente” 

informatiche. In assenza di procedure informatiche occorre dare una motivazione.  
• quando presente, il canale informatizzato è la scelta da prediligere, avuto riguardo alle maggiori 

garanzie di tutela; 
• sono rese importanti e numerose indicazioni, anche marcatamente tecniche, in punto 

informatizzazione (accesso, crittografia, conservazione, aggiornamenti, sicurezza, forte 
coinvolgimento e responsabilizzazione dei servizi IT, etc.). La piattaforma va resa pubblica o, 
comunque, raggiungibile (si ribadisce, anche dai dipendenti delle imprese private che eseguono 
appalti per l’Amministrazione).; 

• si dà per scontato che l’applicativo possa essere reperito da fornitori privati con ciò - 
sembrerebbe, di fatto - depotenziando il riuso della piattaforma A.N.AC. o altre piattaforme 
diffuse gratuite (vedi quella di Transparency International), che pure dovrebbero essere la “prima 
scelta” stando alle Linee Guida Agid; 

• laddove il sistema sia stato informatizzato, il RPCT non dovrebbe conoscere immediatamente il 
nome del segnalante, ma solo quando necessario e previo consenso del “custode” dell’identità del 
segnalante (figura del tutto inedita); 

• è fatto divieto di dialogare con il segnalante facendo riferimento al suo indirizzo di posta 
istituzionale; 

• occorre sensibilizzare il whistleblower a tenere costantemente aggiornato il RPCT in merito a fatti 
sopravvenuti rispetto alla segnalazione; 

- le novità tecniche intervenute impongono un adeguamento evolutivo del sistema già in uso presso 
ASI su piattaforma Archimede.  

- l’adeguamento richiede 5 giornate di lavoro al costo di 720,00 euro ciascuna, iva esclusa; 



 

DETERMINA N.            /2021 
Data: 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Fornitura del servizi di manutenzione evolutiva software Archimede – 5 Giornate - 
Istruttoria n° 208/2021 - CIG: ZE132F2EBF 

 
- l’evoluzione software della piattaforma Archimede inerente la gestione delle segnalazioni anonime, 

acquisibile in MEPA, permetterebbe di adeguare la stessa alle linee guida emanate dall’ANAC con 
delibera 469/2021 in relazione alle due nuove funzionalità:  
1) gestione del processo di potenziale disvelamento dell’identità per utenti esterni ad ASI 
(attualmente la funzione è riservata agli utenti interni); 
2) gestione del processo informatico che consente la conoscenza per il segnalante, sia interno sia 
esterno ad ASI, dell’avvenuto disvelamento da parte del RPCT (utente specifico autorizzato in 
Archimede); 

- tali modifiche software permetterebbero una ottimizzazione nella gestione delle segnalazioni ed una 
maggiore aderenza alle linee guida dell’ANAC; 

TENTUCO CONTO che nella sopracitata nota si richiede l’affidamento diretto del servizio alla società 
Sinaptica IT srl; 
TENUTO CONTO che, come evidenziato nella suddetta richiesta, è possibile provvedere al servizio 
sopra indicato, tramite singolo ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma del MePA, 
acquisendo il seguente metaprodotto: 
- Manutenzione Evolutiva Archimede codice “Archimede EVO” per un importo totali pari ad € 

3.600,00 oltre IVA 22%; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione della fornitura richiesta tramite l’emissione 
dell’ordinativo diretto (ODA) sul MePA della piattaforma acquistinretepa.it; 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 
1. l’affidamento, ai sensi dell’articolo 1 legge 120/2020 e ss.mm.ii. , alla società Sinaptica IT srl, della 

fornitura del servizio di manutenzione evolutiva del software Archimede (5 giornate); 
2. l’impegno di € 4.392,00 (IVA al 22% Inclusa), sul capitolo n. 1.03.02.19.005.  “Servizi per i sistemi e 

relativa manutenzione””, CRA 07.01.01 “Direzione Information Technology & Logistica”, Ob-Fu 
02.001.010. “Approvvigionamenti”, C.d.C. PCT. a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

3. l’emissione dell’ordine diretto di acquisto (ODA), sulla piattaforma del MePA attraverso 
acquistinretepa.it, per l’acquisto di 5 giornate di manutenzione evolutiva del software Archimede, a 
favore della società SINAPTICA IT srl, per un importo pari ad € 3.600,00 oltre IVA 22%; 

4. la Dott.ssa Manuela Di Dio è il Responsabile Unico del Procedimento. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- Manutenzione Evolutiva Archimede codice “Archimede EVO” per un importo totali pari ad € 3.600,00 oltre IVA 22%;

		2021-09-08T00:27:41+0200
	Aldo Lucisano


		2021-09-08T08:15:05+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




